vardi archicancell.

Data VI. Id. mai aano Incarn. Dni DCCCLXXXIII in-

dict. I. Anno vero imperii domni Karoli in Italia IIJ. in Fran-

cia II. Actum Mantua in Dei nomine felicitar. Amen.

VI.

( a pag. 208 )

891.

Diploma di Guido Imperatore a Pietro Tribuno,

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Vido grabia Dei

Imperator Augustus. Dignum est, ut celsitudo imperialis quan-

tum ceteros honoris, et potestatis fastigio antecellit, tantum er-'

ga omnes pietatis suae munus impendere satagat. Igitur omnium
fidelium S. Dei Ecclesiae nostrorumque presentium scilicet et

futurorum comperiat magnitudo, quia Petrus Venetiae Dux per

legatos suos Dominicum N. Presbiterum et Cappellanum suum
Mauricium quoque, atque Vitalem Veneticorum nostram depre-

catur est clementiam, ut ex rebus sui Ducatus, quamque est suam
proprietatem, quam in Venetia obtinere videtur, vel quae infra

dictionem Imperii nostri sita esse noscuntur, ei confirmationis

nostrae praeceptum fieri juberemus, per quod ipse, suique be-

redes ac Patriarcba, Pontifices, Abbates, atque Populus sibi

subjectos, sibi debitas res absque cujuspiam contrarietate, seu

refragatione retinere quivissent, quemadmodum temporibus boni

predecessoris nostri Caroli Imperatoria per . decretum cum Gre-

cis sancitum possederunt
;

petiit etiam Celsitudinem nostram,

ut in quibuscumque partibus, ac provinciis Regni nostri quis-

piam Veneticus esset, sui potestati maneret subjectus, atque

omni fide^ vel obedientia submissus
;

cujus petitionibus (ut nobis

coelestis suffragatio copiosior adsit) libenter acquiescentes, hos

excellentie nostre apices decrevimus fieri, per quQs statuentes

decernimus, ut nemo ex nostro regno in finibus Civitatis novae,

vel Milidissae, sive in villa, quae dicitur Caput ageris, vel in
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fìnibuSj atque possessionibus ejns^ vel etiam vineis, terris, pra-

tis, pascuis, silvis, atque piscationibus ipsius, aut in coeteris lo-

cis, quibus in pacto eorum relegitur, vel ubi infra dictionem

Imperii nostri proprietates habere videntur, aliquam contrarie-

tatem, ac macliinationem ibi exerceat, et nullatenus homines

eijus, qui in eo ambitu circum inhabitant, aliquam substineanfc

molestationem vel forciam, sed securiter, atque in pace ibi vi-

vere queant. Imo per loca, et flumina cuncto nostro in Regno
libere sua peragant negocia. Ita tamen ut nullum gravamen sen-

tiat populus ejus, nisi quod aequum est^ tantummodo tollerantia

(telonaria?) et ripatica solvat. Nam vero predictus Dux, suique

baeredes, ac successores nullo in loco persolvat de quacumque
re, sed de nostra largitate quieto more ubique sua perfìciant.

Statuimus etiam ut nullus in territoriis, locis peculiaribus, aut

Ecclesiis, domibus seu rebus, et reliquis possessionibus presi-

gnati Ducatus, ac sua proprietate quam in Venetia obtinere no-

scuntur, iniquam ingerere presumant inquietudinem, diminora-

tionem, seu calumniosam contradictionem, aut subtractionem

nefandam, sed liceat eas prefato Duci, ac Patriarcbae, Episco-

pis, Abbatibus, vel
^
Populo sibi subjecto, seu successoribus quie-

te, absque eujusque insultantis macbinatione, aut sinistra qua-

piam macbinatione seu tergiversatione jure gubernare, et gu-

bernanda, prout liquidius in presignato decreto continetur, lega--

liter possidere
;

atque praecipimus de proprietatibus sive posses-

sionibus praedicti Ducis aliquas in territoriis E,egni nostri ba-

bere videatur, ut si de eis aliqua contentia orta fuerit, et ad jura-

mentum causa pervenerit, secundum seriem pacti definiatur per

electos duodecim juratores. Et cujuscumque gentis sit homo ille

cum quo praedictus Dux contentiones habuerit, juratores tamen

de ilio comitatu eligantur, ubi causa requiritur. , Concessimus

quoque S. Metropolitanae ejus Ecclesiae vel Episcopatibus sibi

subjectis, atque monasterium coenobiis justitiam requirendam de

suis rebus in annos legales secundum quod Ravenna habet Eccle-

sia. Sed et hoc constituimus, atque per hoc nostrum praeceptum

mansurum confirmamus, ut in quacumque parte regni nostri

quislibet Yeneticor. fuerit^ ejus sit potestate distinguendus, ejns-

que per omnia obedire debeat praeceptis, adeo ut nulla major,

vel minor persona contra eum quempiam Veneticum defendere

presumat. Quodammodo statuimus, ut si quis ex cunctis locis no-

stri Imperii hanc nostram jussionem posponere praesumpserit,
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et omnia, quae superius dieta sunt observare neglexerit simili-

ter centum libras auri componat, salva ex omni populo Veneti-

corum debita obedientia et siugulorum hominum .-'justitia, atque

querela. Porro ut hoc verius
j
credatur, diligentiusque observetur

propria manu jfirmavimus, et annulo nostro jussimus sigillari.

Signum D ^ D. Guidonis]S.i^i Imper. Augusti. — Moronius

Presbiter, et Not.s ad vieem Helbantj Archi Cane, recognovi.

— Data XII Kal. Julias Anno Incarnationis Dom. DCCCXCI
Indict. YIIIII Imperli D. Guidonis Ser.^^ì Imperat. Augusti.

— Actum Papiae in Dei Nomine.

Dal libro Blanciis all' i r. Archivio di Casa, Corte e Stato.

vn.

( a pag. 229
)

9B3

Patto di Wintkero marchese Istria (dal Trevisaneo).

In nomine etc. Regnante Domino nostro Tigone ser. Rege
anno septimo, Lottarlo vero fìlio ejus in Dei nomine regnante

anno secundo, duodecima mensis die martii, indictione sexcta. Acto

R/ivoalto. Cum nos Victkerius et homines nostri invasimus res,

proprietatem de Patriarcatu vestri Gradensi, S. Ermachora,

quas in finibus Pollanae et Istriae habet, et similiter res Palatii

vestri Venetiarum, et de Episcopatu Venetiarum, quas ipse Pala-

tius, et sui Episcopati in Polla, et in omnibus finibus Istriae ha-

bet, et debita que Istrienses ad Veniticos solvere debeant, de-

tinebamus, ut justitias minime invenire poterant veneti ci, et

supraposita eis per Civitates imponebamus, etiam nav,es eorum

comprehendimus, et depredavimus, et homicidia in Veneticos

fecimus, ut maxima lis Inter nos, et Venetos accrevit propter

hoc malum, quod in Veneticos exercuimus, Dominus Petrus glo-
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riosus Dn s Dux Veneticorum praecepit ut nullus Veneticus I-

striam pergeret^ nec Istrienses Venetias advenirent, hoc videntes :

Nos Wintkerius Marcili o missus dìreximus ad Dominuin

Marinum Patriarcham ut prò Dei Omnipotentis amore interrait-

teret se ad Petrum eminentissimum Ducem et pacem cum nobis,

et cum populo nostro faceret^ et negotia Venetici cum Istriensi-

bus exerceant sicuti soliti fuerunt facere. Tunc praedictus Dmus
Marinus egregius Patriarcba exiit a sua civitate Gradensi, ve-

nitque ad suum seniorem Dominum Petrum eminentissimum

Ducem, et admonuit eum, ut prò Ohristi amore pacem faceret,

nec malum prò malo redderet, sed quod contra legem factum

fuerit aut haberet secundum seriem pacti emendaret. Ad haec

monita mente Dn i Petri piissimi, et gloriosissimi Ducis com-

puncta condoluit. Unde ipse denique Dm us Petrus Dux admo-

nitus divina et apostolica praecepta, et devotione, ac promissione

Istriensium esse devota per banc cartam misericordia motus, et

per sanctas Dei Ecclesias, et pauperibus Cbristi ad pacem et

concordiam sua mente reduxit, et omne malum quod contra

suos Istrienses degerunt prò divino amore reliquit. Ideo Ego
Witkerius Marchio, una cum Joanni Episcopo urbis Pollanae,

et cum caeteris Istriensibus Episcopis, et cum omni populo I-

striensi prona mente, et spontanea voiuntate promittentes pro-

mittimus, ut a modo et deinceps in nullas proprietates de vestro